муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Свободненская средняя общеобразовательная школа»

(МАОУ «Свободненская СОШ»)

238162, Калининградская область, Черняховский р-н, п. Свобода, ул.Школьная,13

ПРИКАЗ

«11» марта 2025 года                                                                                                 № 43/1

О проведении всероссийских проверочных работ в 4 – 8 классах

в МАОУ «Свободненская СОШ» в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательном

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а

также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские

проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательном программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году»,

приказом Министерства образования Калининградской области от 20.08.2024 №

1030/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в Калининградской области

в 2024/2025 учебном году», приказом управления образования от 17 октября 2024 г. №

185/1 «О проведении всероссийских проверочных работ на территории МО

«Черняховский муниципальный округ Калининградской области» в 2024/2025

учебном году», приказом управления образования от 03 марта 2025 г. № 38/2 «Об

утверждении Порядка и плана-графика проведения ВПР в Черняховском

муниципальном округе в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести в МАОУ «Свободненская СОШ» всероссийские проверочные работы (далее

— ВПР) в 4-8 классах по следующим предметам:

-в 4 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все

обучающиеся параллели.  По предметам «Окружающий мир», «Литературное чтение»,

«Иностранный язык» - один из предметов на основе случайного выбора;

-в 5 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все

обучающиеся параллели. По предметам: «История», «Литература», «Иностранный

язык» - один из предметов на основе случайного выбора.  По предметам «География»,

«Биология» -  один из предметов на основе случайного выбора;

-в 6 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все

обучающиеся параллели.  По предметам: «История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный язык»; «Биология» «География» -  ВПР проводятся для

каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора;

-в 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все

обучающиеся параллели.  По предметам: «История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный язык»; «Биология». «География», «Физика»,

«Информатика» - ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора;

-в 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие все

обучающиеся параллели.  По предметам: «История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный язык»; «Биология», «География», «Физика», «Химия»,

«Информатика» -  ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора;

2. Провести ВПР в 4-8 классах согласно расписанию.

3. Провести ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР в 2025 году в

соответствии с  приказом Министерства образования Калининградской области от

20.08.2024 № 1030/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в

Калининградской области в 2024/2025 учебном году», приказом управления

образования от 17 октября 2024 г. № 185/1 «О проведении всероссийских проверочных

работ на территории МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской

области» в 2024/2025 учебном году», приказом управления образования от 03 марта

2025 г. № 38/2 «Об утверждении Порядка и плана-графика проведения ВПР в

Черняховском муниципальном округе в 2024-2025 учебном году».

4. Назначить школьным координатором ответственного за организацию и проведение

ВПР Мирошниченко Е.М., заместителя по УВР.

5. Школьному координатору Мирошниченко Е.М.:

5.1.1. Обеспечить проведение ВПР в МАОУ «Свободненская СОШ» по

предметам и в сроки, утвержденные Рособрнадзором по сформированному

расписанию проведения ВПР на портале сопровождения ВПР (https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/ ) в традиционной и в компьютерной форме в 4-8 классах

согласно плана –графика проведения ВПР-2025. (Приложение 1);

5.1.2. Организовать выполнение ВПР обучающимися согласно Порядка проведения

ВПР в 2025 году;

5.1.3. Организовать общественное наблюдение и/или видеонаблюдение за

процедурой  ВПР  в соответствии со списком общественных наблюдателей МАОУ

«Свободненская СОШ» (Приложение 2) и графиком выхода общественных

наблюдателей  (Приложение 3);

5.1.4. Обеспечить своевременное ознакомление обучающихся и их родителей с

нормативными правовыми и распорядительными документами, регламентирующими

проведение ВПР, с информацией о сроках и месте их проведения;

5.1.5. Содействовать созданию благоприятного психологического микроклимата среди

участников образовательных отношений в период подготовки и проведения ВПР;

5.1.6. Обеспечить работу экспертную комиссию по проверке работ участников ВПР по

каждому учебному предмету (далее – эксперты) в соответствии со списком экспертов

(Приложение 4);

5.1.7. Школьный координатор ВПР организует работу экспертов;

5.1.8. Организовать работу по загрузке данных ВПР в единую информационную

систему;

5.1.9. Школьный координатор ВПР несет ответственность за сохранность результатов

ВПР в течение года, до начала проведения следующих ВПР;

5.1.10. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении ВПР в

пределах своей компетенции.

5.2. По результатам ВПР отметки обучающихся выставляются в журнал, считаются

оценками за итоговую контрольную работу по учебному предмету;

5.3. Обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе с возможностью

организации независимого наблюдения на всех этапах проведения ВПР в целях

получения объективных результатов, организацию видеонаблюдения в режиме офлайн

в аудиториях проведения ВПР, а также в месте проверки работ экспертами;

организацию коллегиальной проверки работ с возможностью привлечения сторонних

экспертов, обладающих необходимой квалификацией;

5.4. Провести комплексный анализ и анализ объективности проведения ВПР в 2025

году для принятия управленческих решений, используя алгоритм проведения анализа

необъективных результатов ВПР, определенный в Порядке проведения ВПР ОО на

территории Калининградской области в 2025 году;

5.11. обеспечить объективность проведения ВПР на всех этапах, в том числе при

внесении сведений о результатах ВПР в ФИС ОКО, а также по профилактической

https://spo-/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/

работе по недопущению признаков необъективности полученных результатов ВПР,

утверждению плана и назначению ответственных лиц за исполнение.  (Приложение 5);

5.12. принимать меры в отношении должностных лиц, допустивших ненадлежащее

исполнение служебных обязанностей в случаях выявления фактов умышленного

искажения результатов ВПР.

6. Предоставить в управление образования анализ полученных результатов ВПР в срок

до 25 мая 2025 года.

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на зам. директора по

УВР Мирошниченко Е.М.

8.Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим

информационной безопасности на всех этапах.

 9. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Мирошниченко

Е.М., зам. директора по УВР;

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

                        И.о. директора школы                                               Е.М. Мирошниченко

Приложение 1

План- график

проведения всероссийских проверочных работ

в 2024-2025 учебном году в МАОУ «Свободненская СОШ»

Дата

проведения

Класс Учебный

Предмет, учитель

Учитель в аудитории

11.04.2025 пт 5 Математика,

2 части

Алеевская Т.П.

Селиверстова Н.В.,

учитель технологии

14.04.2025 пн 6 Математика,

2 части

Алеевская Т.П.

Селиверстова Н.В.,

учитель технологии

14.04.2025 пн 5 Русский язык,

Куликова И.А.

Самылкин А.Н., учитель

географии

15.04.2025 вт 4 Математика,

2 части,

Черкас Т.Е.

Клеянкина Н.А., учитель

начальной школы

16.04.2025 ср 5 История, Шулыгина З.Д., Литература, Кобзова

Н.Б., Английский язык, Куликова И.А.

Алеевская Т.П., учитель

математики

17.04.2025 чт 4 Окружающий мир, Черкас Т.Е.Литературное

чтение,  Черкас Т.Е., Английский язык,
Куликова И.А.

Байкадамова В.С., учитель

начальной школы

17.04.2025 чт 7 Русский язык, Кобзова Н.Б.

Куликова И.А., учитель

иностранного языка

18.04.2025 пт 6 Обществознание, История, Шулыгина З.Д.,

Литература, Кобзова Н.Б., Английский язык,

Куликова И.А.

Алеевская Т.П., учитель

математики

21.04.2025 пн 6 Русский язык, Кобзова Н.Б. Селиверстова Н.В.,

учитель технологии

22.04.2025 вт 4 Русский язык, Черкас Т.Е. Клеянкина Н.А., учитель

начальной школы

22.04.2025 вт 7 Математика,

2 части, Кипреева Т.В.

Кобзова Н.Б., учитель

русского языка

23.04.2025 ср 8 Русский язык, Кобзова Н.Б.  Куликова И.А., учитель

иностранного языка

24.04.2025 чт 5 География, Самылкин А.Н., Биология,

Мирошниченко Е.М.

2 части

Шулыгина З.Д., учитель

истории

25.04.2025 пт 7 Обществознание, История, Шулыгина З.Д.,

Литература, Кобзова Н.Б., Английский язык,

Куликова И.А.

Коршикова А.Ю., учитель

физики

30.04.2025 ср 8 Обществознание, История, Шулыгина З.Д.,

Литература, Кобзова Н.Б., Английский язык,

Куликова И.А.

Шириня А.В., учитель

технологии

05.05.2025 пн 6 География, Самылкин А.Н., Биология,

Мирошниченко Е.М.

2 части

Селиверстова Н.В.,

учитель технологии

12.05.2025 пн 8 Математика,

2 части, Кипреева Т.В.

Шулыгина З.Д., учитель

истории

14.05.2025 ср 7 География, Самылкин А.Н., Биология,

Мирошниченко Е.М.,

 Физика, Информатика, Коршикова А.Ю. 2

части

Селиверстова Н.В.,

учитель технологии

15.05.2025 чт

(компьютерная

форма)

8

*

География, Самылкин А.Н., Биология,

Мирошниченко Е.М.,

 Физика, Информатика, Коршикова А.Ю.

2 части

Куликова И.А., учитель

иностранного языка

Приложение 2

1. Список общественных наблюдателей на ВПР-2025

№ ФИО Место работы, должность

1 Верещагина Жанна Васильевна МБУ ЦКД «Свободненское», заведующая

2 Петерс Светлана Александровна МОУ «Свободненское», специалист по

кадрам

3 Скобликова Юлия Олеговна Домохозяйка (декретный отпуск)

4 Ларшина Татьяна Владимировна ОО «Комбинат питания», старший повар

5 Булас Елена Викторовна МБУ ЦБС «Свободненское»,

библиотекарь

6  Бельченкова Мария Александровна Домохозяйка (декретный отпуск)

7 Зайцева Кристина Алексеевна Администрация г. Черняховск, земельный

отдел, специалист

8 Борисова Валентина Михайловна Домохозяйка

Приложение 3

График выходов ОН в ОО

ФИО даты выходов в ОО

Зайцева К.С. 11.04.2025

Ларшина Т.В. 14.04.2025

Верещагина Ж.В. 14.04.2025

Булас Е.В, 15.04.2025

Бельченкова М.А. 16.04.2025

Петерс С.А. 17.04.2025

Борисова В.М. 17.04.2025

Петерс С.А. 18.04.2025

Ларшина Т.В. 21.04.2025

Булас Е.В 22.04.2025

Борисова В.М. 22.04.2025

Бельченкова М.А. 23.04.2025

Скобликова Ю.О. 24.04.2025

Зайцева К.С. 25.04.2025

Ларшина Т.В. 30.04.2025

Петерс С.А. 05.05.2025

Бельченкова М.А. 12.05.2025

Борисова В.М. 14.05.2025

Скобликова Ю.О. 15.05.2025

Приложение 4

Экспертная группа учителей-предметников

 МАОУ «Свободненская СОШ» по проверке работ обучающихся

1. Алеевская Т.П., учитель математики

2. Кипреева Т.В., учитель математики

3. Кобзова Н.Б., учитель русского языка и литературы

4. Коршикова А.Ю., учитель физики

5. Самылкин А.Н., учитель географии

6. Шулыгина З.Д., учитель истории и обществознания

7. Мирошниченко Е.М., учитель химии и биологии

8. Куликова И.А., учитель немецкого языка

9.Петрушина К.Э.., учитель начальных классов

10 Клеянкина Н.А., учитель начальных классов

11. Хардина Д.В., учитель начальных классов

12. Черкас Т.Е., учитель начальных классов

13. Селиверстова Н.В., учитель физической культуры

Эксперты по проверке и оцениванию ВПР в соответствии с критериями

оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР и исключающими

проверку работ участников ВПР учителем, работающим в данной параллели согласно

регламенту организации и проведение ВПР.

Приложение 5

План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов

знаний обучающихся при проведении Всероссийских проверочных работ (ВПР)

в МАОУ «Свободненская СОШ» в 2024/2025 учебном году

№

п/п

Мероприятия Дата

проведения

Ответственные Ожидаемый результат

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения ВПР

1  Издание приказа об организации и проведении

ВПР по соответствующим учебным предметам и

назначении координатора ВПР, регламенте

проведения ВПР

Февраль

2025 г.

Директор  Координация проведения

ВПР весной 2023/2024

учебного года

2  Разработка плана мероприятий, направленного

на обеспечение объективности результатов

знаний обучающихся при проведении ВПР

Февраль

2025 г.

Зам. директора

по УВР

Обеспечение прозрачности и

объективности проведения

ВПР

3  Документы по итогам проведения ВПР в 2025

году (протоколы, анализы работ, аналитическая

справка).

Подготовка  рекомендаций учителям  -

предметникам, учителям начальных классов

Май 2025г. Зам. директора

по УВР

Наличие аналитической

информации для принятия

управленческих решений на

муниципальном уровне

2. Меры по повышению компетентности педагогических кадров по вопросам оценивания

образовательных результатов обучающихся

1  Проведение совещаний по вопросам подготовки,

проведения и анализа результатов ВПР,

объективности оценивания работ обучающихся

Февраль

2025 г.

 Зам. директора

по

УВР

Повышение

профессиональной

компетентности педагогов

школы

2  Проведение анализа результатов ВПР на

совещании при директоре, педагогическом

совета

Май 2025г Руководители

школьных МО

Наличие аналитической

информации для принятия

управленческих решений на

школьном уровне

3  Проведение анализа результатов ВПР на

школьных методических объединениях

Май 2025г Руководители

школьных МО

Корректировка плана работы

школьных МО

4  Привлечение независимых общественных

наблюдателей их числа родителей к

проведению ВПР

Апрель- май

2025г.

Зам. директора

по

УВР, классные

руководители

Предупреждение

 необъективности

проведения ВПР

5  Обеспечение участия школьного координатора,

педагогических работников, привлекаемых к

организации и проведению ВПР, в

региональных образовательных  и

управленческих мероприятиях: вебинарах,

семинарах, конференциях, ВКС и др.

Согласно

плану

КОИРО,

управления

образования

Зам. директора

по УВР

Развитие

профессиональных

 компетенций. Принятие

управленческих

решений

3. Профилактическая работа по предупреждению необъективности результатов при проведении

ВПР

1  Организация контроля при проведении ВПР,

проверки работ, загрузки результатов на сайт

ФИС ОКО в соответствии со сроками и

порядком проведения ВПР

Апрель-май

2025г.

Зам. директора

по УВР

 Предупреждение

 необъективности

 при  проведении

оценивании ВПР.

и

2  Присутствие общественных наблюдателей в

дни проведения ВПР. Заполнение листов

наблюдения

В течение

периода

проведения

ВПР

Зам.

директора по

УВР

Обеспечение открытости и

объективности проведения

ВПР

3  Подготовка  и установка видеонаблюдения

при проведении  ВПР  и оценивания

работ участников ВПР

В течение

периода

проведения

ВПР

Технический

специалист

Обеспечение открытости и

объективности проведения

ВПР

4  Проверка работ учителями, не работающими в

классах и школе. в которых проводились ВПР

Апрель-май

2025г.

Учителя-

предметники

Предупреждение

необъективности  при

оценивании ВПР

5  Выборочная перепроверка работ участников

ВПР

Апрель-май

2025г.

Зам. директора

по УВР

Предупреждение

необъективности  при

оценивании ВПР. Принятие

управленческих решений

6  Составление плана повышения качества

образования на основе анализа результатов

ВПР

Май 2025г. Зам. директора

по УВР

Наличие плана

4. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективности

образовательных результатов

1  Информирование родителей (законных

представителей) о целях, порядке проведения

ВПР, подготовке и участию обучающихся в

ВПР

Постоянно Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

Размещение информации в

Элжуре, на школьном сайте,

информационном стенде

2  Организация деятельности психолога школы по

формированию позитивного отношения

к мониторинговым исследованиям

В течение

года

Психолог  Формирование позитивного

отношения участников

образовательных отношений

к мониторинговым

исследованиям

3.  Организация работы участников

образовательных отношений с сайтами

ФИСОКО, ФИПИ, НИКО

Постоянно  Зам. директора

по

УВР Учителя -

предметники

Информирование участников

образовательных отношений

о содержании демоверсий,

банке открытых заданий и др.

4.  Оказание методической помощи учителям,

имеющим профессиональные проблемы и

дефициты  в  подготовке  и  оценивании  работ

участников ВПР

В течение

года

Зам. директора

по

УВР,

руководители

школьных МО

 Повышение

профессиональной

компетентности педагогов

5.  Проведение родительских собраний о целях,

порядке проведения ВПР, подготовке и

участию обучающихся в ВПР

Февраль-

май 2025г

Классные

руководители

Протоколы родительских

собраний

5. Информационное сопровождение ВПР

1.  Размещение на сайте ОО в разделе «ВПР» и в

новостной ленте информационных материалов

и важных событий, связанных с проведением

ВПР и других процедур оценки качества

образования.

Своевременное обновление информации.

По мере

состоявшего

ся события

Зам. директора

по УВР,

системный

администратор

Информирование

общественности  о

процедурах оценки качества

образования

2  Информирование обучающихся, их родителей

(законных представителей), педагогов о

полученных результатах ВПР

 Весь

период

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

Своевременное

информирование

обучающихся, их родителей

(законных представителей),

педагогов

3  Информирование обучающихся, их родителей

(законных представителей), педагогов о

полученных результатах ВПР

 Весь

период

Зам. директора

по УВР

Своевременное

информирование

обучающихся, их родителей

(законных представителей),

педагогов

		2025-03-27T12:46:57+0200